
Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

VISTOS: 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ÍTEM 
DE GASTOS, OCTUBRE 2021 

DECRETO ALCALDICIO N°7407/2021 

ARICA, 11 DE NOVIEMBRE 2021 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de octubre 2021 de la DISAM; Decreto Alcaldicio 
N°7.998, del 16 de Diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para 

VI 

el año 2021; la Resolución N°1600, del 30.10.2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la 
Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de octubre 2021, de la 
Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes 
conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumenta Disminuye 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 63.301.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 95.000.000 

2152103001017001 21 03 001 017 001 
Servicio de atención de Urgencia 
SAR 40.000.000 

2152103001017006 21 03 001 017 006 
Programa Elige Vida Sana Comuna 
Anca 	Res. 2679 3.802.000 

2152103001017008 21 03 001 017 008 
Programa Mas adultos Mayores 
autovalentes en Aps 2021 	Res 14.499.000 

2152103001018 21 03 001 018 

Res. Exenta 343 Implementación 
Testeo Trazabilidad Aislamiento 
COVID-19 55.000.000 

2152103001018 21 03 001 018 

Res. Exenta 343 Implementación 
Testeo Trazabilidad Aislamiento 
COVID-19 45.000.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 2.587.000 

2152204001011001 22 04 001 011 001 

Programa Mas adultos Mayores 
autovalentes en Aps 2021 Res 2680-
384 670.000 

2152204002007002 22 04 002 007 002 

Programa Mas adultos Mayores 
autovalentes en Aps 2021 Res 2680-
384 2.680.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos Químicos Farmacia 9.000.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 63.000.000 

2152204004002 22 04 004 002 
Produc.Farmaceuticos Laboratorio 
Clínico 23.000.000 

2152204005001001 22 04 005 001 002 _ Insumos Farmacia Central 32.391.000 
2152204005001002 22 04 005 001 002 Insumos Dental 11.391.000 
2152204005004 22 04 005 004 Pacientes Postrados 39.000.000 

2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Útil. Quirúrgicos 314.000 

2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Útil. Quirúrgicos 20.000.000 

2152204005013001 22 04 005 013 001 
Programa Fortalecimiento de RRHH 
en APS Res. 271 366.000 

2152204005013002 22 04 005 013 002 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 314.000 

2152204005013007 22 04 005 013 007 
Convenio Mejoramiento Acceso At. 
Odontológica 	Res. 2696-837 438.000 

2152204007007002 22 04 007 007 002 

Programa Mas adultos Mayores 
autovalentes en Aps 2021 Res 2680-
384 156.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. 
Computacionales 17.000.000 

2152204009009002 22 04 009 009 002 

Programa Mas adultos Mayores 
autovalentes en Aps 2021 Res 2680-
384 607.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de 	Inmuebles 289.000 



2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de 	Inmuebles 10.000.000 

2152204010009002 22 04 010 009 002 
Programa Fondo de Farmacia para 
Enfermedades Crónicas Res. 1145 9.583.000 

2152204012001 22 04 012 001 
Otros Materiales, Repuestos y Útiles 
Diversos Desamu 4.100.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 160.000.000 
2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 67.978.000 

2152204013009010 22 04 013 009 010 
Convenio Mejoramiento Acceso At. 
Odontológica Res. 2696 438.000 

2152204013009012 22 04 013 009 012 

Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM Res. 2605 -
1134 468.000 

2152204013009014 22 04 013 009 014 
Programa Elige Vida Sana comuna 
Arica Res. 2679-798 1.110.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 7.028.000 

2152204014009002 22 04 014 009 002 

Programa Mas adultos Mayores 
autovalentes en Aps 2021 Res 2680-
384 8.705.000 

2152204014009005 22 04 014 009 005 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605 84.000 

2152204014009005 22 04 014 009 005 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605 828.000 

2152204014009006 22 04 014 009 006 
Programa Fondo de Farmacia para 
enfermedades Crónicas 	Res. 1145 9.232.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 214.000 
2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 83.558.000 

2152204999009003 22 04 999 009 003 

Programa Mas adultos Mayores 
autovalentes en Aps 2021 Res 2680-
384 5.460.000 

2152204999009004 22 04 999 009 004 
Programa Elige Vida Sana Comuna 
Arica 	Res.2679 137.000 

2152204999009006 22 04 999 009 006 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 214.000 

2152204999009007 22 04 999 009 007 
Programa especial de salud pueblos 
indígenas 	Res 2635 92.000 

2152204999009011 22 04 999 009 011 

Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605- 
1134 552.000 

2152204999009012 22 04 999 009 012 
Programa Fortalecimiento de RR.HH 
en APS 	Res. 271-796 366.000 

2152204999009013 22 04 999 009 013 
Programa Fondo de Farmacia para 
enfermedades Crónicas 	Res. 1145 68.000 

2152205002 22 05 002 Agua 500.000 
2152205004 22 05 .004 Correo 500.000 
2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 2.833.000 
2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 300.000 

2152205006008002 22 05 006 008 002 

Programa Mas adultos Mayores 
autovalentes en Aps 2021 	Res 
2680-384 948.000 

2152205006008003 22 05 006 008 003 

Programa Detección Intervención y 
referencia 	asistida p/alcohol tabaco 
Res. 2678 1.885.000 

2152205006008009 22 05 006 008 009 
Programa Elige Vida Sana Comuna 
Arica Res. 2679 300.000 

2152206004001 22 06 004 001 
Mantenimiento y Reparación Maq. y 
Equipos Desamu 2.500.000 

2152206006001 22 06 006 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Otras Maquinarias Desamu 2.500.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 1.919.000 
2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 4.135.000 

2152207002009002 22 07 002 009 002 

Programa Detección Intervención y 
referencia 	asistida p/alcohol tabaco 
Res. 2678 2.635.000 

2152207002009003 22 07 002 009 003 

Programa Mas adultos Mayores 
autovalentes en Aps 2021 Res 2680-
384 1.305.000 

2152207002009006 22 07 002 009 006 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 614.000 

2152207999007003 22 07 999 007 003 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605 1.500.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 5.541.000 
2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 9.301.000 

2152208007013007 22 08 007 013 007 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 1.214.000 

2152208007013007 22 08 007 013 007 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 5.214.000 

2152208007013008 22 08 007 013 008 
Programa Elige Vida Sana Comuna 
Arica 	Res.2679 327.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 8.087.000 
2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 23.556.000 

2152208999005 22 08 999 005 
Servicio de retiro especiales de 
Atencion Primaria Salud (REAS) 23.556.000 



nocim 	fines procedentes. 

PÍNDOLA ROJAS 
E DE ARICA 

N (S) 
UNICIPAL 

2152212002001 22 12 002 001 Fondo Fijo Tesorero 1.600.000 

2152212005 22 12 005 Derechos y Tasas 1.600.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 92.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 289,000 

2152904009003 29 04 009 003 
Programa especial de salud pueblos 
indígenas Res 2635-794 92.000 

2152904009005 29 04 009 005 
Programa Fondo de Farmacia para 
enfermedades Crónicas 	Res. 1145 289.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras 	Desamu 5.214.000 

2152905999009002 29 05 999 009 002 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 5.214.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 372.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 1.785.000 

2152906001009001 29 06 001 009 001 
Programa Elige Vida Sana Comuna 
Anca 	Res. 2679 1.785.000 

2152906001009002 29 06 001 009 002 

Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 72.000 

2152906001009006 29 06 001 009 006 

Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605- 
1134 300.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 Programas Computaciones Desamu 372.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 Programas Computaciones Desamu 1.071.000 

2152907001008001 29 07 001 008 001 
Programa Elige Vida Sana Comuna 
Anca Res. 2679 1.071.000 

2152907001008006 29 07 001 008 006 

Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605- 
1134 372.000 

516.390.000 516.390.000 

ÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GER/JUP/LCP/CVC/N 	/PP.- 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, DISAM 2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

